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1. Introduction

In the recent years, the processor speed increased vastly. Manufacturing memory with
corresponding speeds would be very expensive if not impossible. Therefore memory
caches were inserted between the main memory and the processor. These caches are
faster than the main memory, but also smaller. A cache keeps copy of some of the data
from the main memory which were accessed recently. This is because many algorithms
often access the same data many times and the cache then can provide it faster.

While the effect of cache is generally good on any algorithm, the speedup is different
for different algorithms. Some patterns of memory accesses utilize the cache better
than others. A typical example of this effect is traversing elements of a matrix. As
we show below, traversing a row of a square matrix is much faster than traversing its
column.

Algorithms that are aware of the cache and use it optimally were created. Programs
using these algorithms are however written for specific parameters of the cache, which
makes them less portable. Fortunately, it was discovered [1] that there are algorithms
which use the cache optimally up to multiplicative constants without knowledge of
the cache parameters. Such algorithms are called cache-oblivious. Their advantage is
that they work optimally with caches of any size. Sometimes a simple modification
of a classical algorithm makes it cache-oblivious, many algorithms are based on less
straightforward ideas.

We study cache-oblivious algorithms for some graph problems and their common sub-
problems (sorting and matrix operations). Such algorithms are interesting not only
on their own, but many problems from other areas of computer science can be reduced
to them.

We analyze the algorithms in theory, by estimating their complexity – run time and
space complexity as well as efficiency of their cache utilization. But asymptotic com-
plexity hides many constants which might have a substantial effect on the real speed
of the algorithm. We therefore benchmark the algorithms on real hardware in addi-
tion to the estimates. This helps us compare the algorithms to each other and also
to determine how realistic the cache-oblivious model is.

Apart from previously known algorithms, we propose several new ones, most notably
an algorithm for determining connected components in Section 9.2 and maximal match-
ing in Section 10.3. We also examine few hybrid algorithms which combine cache-
oblivious algorithms with classical ones. This helps, for example, to eliminate high
overhead of recursive algorithms on small problems.
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2. Conventions and used notation

There are many generally used notations when it comes to algorithms and bounds of
their complexity. This is description of the one used in this text.

We use the well-known symbols O, Θ and Ω for denoting asymptotic estimates of
functions. As these are, in fact, sets of functions (e.g., O(n) is set of all functions
growing at most linearly in n), we use the set notation for relations between them.
Therefore f ∈ O(g) means that f grows at most as fast as g in asymptotic sense and
O(f) ⊆ O(g) means that all functions growing at most as fast as f are growing at
most as fast as g as well.

Generally, n denotes the number of elements or more generally, the size of the given
problem.

2.1 Graphs

When we talk about graphs, we usually mean combinatorial graphs – some vertices

(in other works sometimes called nodes) connected by edges. Unless explicitly men-
tioned, we work with undirected graphs – the edges have no direction. We implicitly
assume that all graphs are finite and simple (there are no loops nor parallel edges).

Therefore, a graph is an ordered pair G = (V,E), where V is the set of the vertices

and E ⊆
(

V
2

)

are the edges (a subset of all unordered pairs of the vertices). When we
estimate algorithm bounds and there’s no room for confusion, we use V and E for sizes
of the respective sets, too. That means, instead of writing O(|V |) (functions growing
at most linearly with the number of vertices), we write O(V ) (and similarly for edges).

2.2 Cache and memory

We assume a two-level memory hierarchy consisting of external and internal memory
(there are often more levels than two in practice, but it would needlessly complicate
matters). The internal memory is limited, while the external one is assumed to be
infinite. The algorithm works directly with the data in internal memory and moves the
data between internal and external memory. However, it is not possible to move the
data in arbitrary way.

Both the internal and external memory are split into non-overlapping areas of a fixed
size, called pages. It is possible to move the data by whole pages only – load a single
page from anywhere in the external memory to any page of the internal memory. But
if the page in the internal memory is not free (there are data in it), it must be freed
first by storing the data to the page in the external memory where it was originally
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taken from. This exchange of data in the page of internal memory is called memory

transfer.

This terminology is taken from the I/O model (see Section 3.3). It suggests having
a RAM as internal memory and a disk as external one. While the cache-oblivious
model is applicable for such situation, it is more common to consider the CPU cache
hierarchy. Therefore, sometimes, we interchange the terminology, we call the internal
memory cache, the external memory just memory or main memory and the page
is also called a cache line.

The size of the internal memory is denoted by M and the size of a single page is L.
Therefore, there are M/L pages in the internal memory.

We assume the cache is tall, which means M/L ≫ L – there are more cache lines
than how the cache line is wide. This is realistic, as today processors have cache line
sizes in order of tens of bytes (most common is 64B) and caches from tens of kilobytes
to megabytes (depending on processor model and level of cache when multiple are
present). This gives the number of lines in orders of thousands or more.
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3. Computational models

Computer science uses asymptotic complexity to distinguish how good an algorithm
is. The principles of asymptotic complexity are generally known and therefore we will
not describe them here.

We usually estimate three properties of an algorithm we study. If not noted explicitly,
the estimate is for the worst-case scenario.

Time complexity is the number of instructions executed during the runtime of the
algorithm. This is the time measured in the RAM model (see Section 3.2).

Space complexity is number of memory cells needed to run the algorithm. We count
the cells of external memory. We assume we use the whole internal memory, and we
want to know how large the external memory needs to be (or how large size of the
infinite external memory is used).

Number of memory transfers is just what it says – number of pages exchanged
between the internal and external memory during the runtime of the algorithm.

When we evaluate space complexity, we have no serious problems, since it is generally
agreed on we count the number of memory cells used during the computation. This can
be easily formalised in a way in which it corresponds to the intuitive understanding.

The time complexity is more problematic, since there are multiple definitions of ele-
mentary operations (the instructions taking unit time). Since we will be comparing
algorithms using multiple criteria, we use several models, each with slightly different
elementary operations.

Note that all our models are Turing-complete (they have the same strength as a Turing
machine), the models will differ only in how expensive an algorithm is in each one of
them. We will also ignore questions regarding where the program is stored, if it is
hardcoded in the machine (like in the case of a Turing machine) or stored in the same
memory as data (Von Neumann architecture), since it would only complicate matters
without providing any interesting differences.

When computing the complexity, we’ll not do it in completely formal manner (listing
each used instruction). We are interested in the asymptotic estimates only and we can
afford little bit of intuition in the estimates. But we need to know what the estimates
mean, therefore we list computational models interesting to the work.

3.1 Real hardware

This is not really a model, this is what we would like our programs to run fast on. We
could measure it in processor ticks or other time units like seconds. However, we don’t
analyse the complexity for real hardware for several reasons:
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The most obvious one is each computer is different. They have instructions that take
different number of ticks on different processors (or completely different instructions),
they have memories of different speeds and the speed of program is influenced by almost
every other part of the computer.

The other reason is that even if we fixed one computer as given, it would be impossible
to analyse. Even single instruction can take different times to run each time. One
aspect of this is that processors run multiple instructions at once and they share the
computation units inside. The operands might be in registers, or they might need to be
loaded. If they are loaded, the time it takes depends on if it is stored in cache, on which
level of cache hierarchy, or if the data come from main memory, if the main memory
has the corresponding memory line addressed, or if other part of the computer blocks
the bus. This complexity can be demonstrated for example by the Intel Architecture
Optimization Reference Manual [2].

Therefore we either try to benchmark the implementations of algorithms, which is
inaccurate and chooses only some finite set of infinite number of possible inputs (see
Chapter 4). The other possibility is to use some simplified model, which gives some
estimate of speed, but might ignore some aspects of the computer or turn out to be
unrealistic in some of its aspects.

3.2 RAM

RAM, or Random Access Machine, is the most commonly used model for estimating
the time complexity and it is usually the abstraction used by procedural languages.

The computer in this model consists of a processor and a main memory. The main
memory is infinite array of cells, each containing one integer number. The array is
indexed also by integers. The processor executes instructions. Each instruction takes
a fixed number of memory cells from the main memory, uses them as operands and
stores the result back to the main memory. The location of each operand or result
can be either a constant encoded in the program or indexed by a number stored in
another memory cell. When indexing by an other cell, the position of this cell must be
a constant encoded in the program (depth of indirection can be at most 1).

Each instruction takes unit time, which means that all memory locations are equivalent
in their access time (and we completely ignore any of the irregularities of real hardware).
This is not unrealistic, though, since a real computer has an upper bound of how long
a single instruction takes.

There are several versions of this model differing in the allowed set of instructions.
We’ll try to stay close to real hardware, and we can say that the unit operations are
exactly the primitive operations of the C language (which include arithmetics, logical
operations, data copies and conditionals).
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Some versions of this model include a finite number of registers inside the processor. It
is easy to see that this makes no significant difference, since we can reserve a memory
cell for each register and use it’s index whenever we would like to use the register.


[…]

in the internal memory, decreasing the number of cache misses in the lower levels. It
is more complicated with the funnel sorts. It seems the funnels it uses fit completely
from some size of the cache and benefit from the size no more, as the funnel inputs are
effectively scanned.
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Figure A.5: Runtime of sorting doubles
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Figure A.7: Number of cache misses depending on the cache size

A.2 Matrix multiplication

There isn’t much more to show about matrices. We pick only the graph of how well
the algorithms take advantage of the cache size. The graph in Figure A.8 is for matrix
of 4096× 4096 elements with 16byte long cache lines.

A.3 Graph searching

First, let us show the run time and cache misses of searches on a triangulation graph
in Figures A.9 and A.10. We don’t show the case with tree-like input, as that one
is misleading – the graph usually consists of several components of different sizes and
only chance influences which component is searched or how large it is.

We again have a look at how the algorithms take benefit from the cache size (in
the Figures A.11, A.12 and A.13). It seems the sorting based algorithm takes the
best advantage of bigger cache. Also, the sorting based algorithm uses the data from
a cache line with most efficiency of the algorithms, as shown in Figures A.15 and A.16.
If the sizes of CPU caches and number of cores grow, we could expect the sorting
based algorithm to became faster than the classical ones in certain situations, like
planar graphs. As we see in Figure A.14, with enough edges the cache line utilization
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Figure A.8: Cache size utilization by matrix multiplication algorithms
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Figure A.9: Time of search on a triangulation graph (10 iterations)
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Figure A.10: Number of cache misses on a triangulation graph

is almost perfect with all the algorithms, so we can guess accessing the vertices is the
problem.

A.4 Components

We show the run time on a triangulation and tree-like inputs for completeness in Figures
A.17 and A.18. These, however, bring no surprise compared to the Figures 9.2 and
9.3 in Section 9.4. The peaks on classic DFS algorithm in case of the tree-like input
is more likely an implementation problem or measurement inaccuracy than algorithm
design issue. There’s nothing surprising in the graphs of cache misses in Figures A.19,
A.20 and A.21 either.

When we look at how the algorithms use a bigger cache (in Figures A.22, A.23, A.24
and A.25), we see that all the algorithms benefit from the size, but the BRT version
probably the least of them. The divide and conquer algorithm has a jump at one place,
which is strange, as it does not represent the vertices and it is unlikely all the edges
would fit at once.

We also look at the utilization of data from a loaded cache line in Figures A.26, A.27,
A.28 and A.28. We again come to the conclusion that the problem is accessing vertices
(as the algorithms don’t transfer more data with larger cache lines on the dense graph,
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Figure A.11: Cache misses depending on the cache size on a dense graph
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Figure A.12: Cache misses depending on the cache size on a sparse graph
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Figure A.13: Cache misses depending on the cache size on a triangulation graph
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Figure A.14: Amount of data transferred on a dense graph

101

dfsClassic
dfsBRT
bfsSort

bfsClassic
bfsBRT

Line size (bytes, log)

T
ra
n
sf
er
re
d
d
at
a
(b
y
te
s,

lo
g)

103102

1012

1011

1010

109

Figure A.15: Amount of data transferred on a sparse graph
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Figure A.16: Amount of data transferred on a triangulation graph
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Figure A.17: Run time of components computation on a triangulation graph
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Figure A.18: Run time of components computation on a tree-like graph
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Figure A.19: Number of cache misses computing components of a dense graph
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Figure A.20: Number of cache misses computing components of a triangulation graph
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Figure A.21: Number of cache misses computing components of a tree-like graph
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Figure A.22: Case size utilization by components of a dense graph
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Figure A.23: Case size utilization by components of a sparse graph
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Figure A.24: Case size utilization by components of a triangulation graph
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Figure A.25: Case size utilization by components of a tree-like graph

where the majority of accesses is to edges). The best utilization characteristic is clearly
of the divide and conquer algorithm (possibly because it doesn’t access the vertices at
all), followed by the sorting based version.

A.5 Maximal matching

Like with the components algorithms, we provide the graphs in Figures A.30, A.31,
A.32 and A.33 (run time and number of cache misses on sparse and tree-like graphs)
for completeness, as they don’t bring any surprise.

As we see on the graphs of how the algorithms benefit from bigger caches (in Figures
A.34, A.35, A.36 and A.37), while the two cache-oblivious friendly algorithms benefit
from the size slightly, the classical one nearly doesn’t – which is expected, as it does
a scan over edges.

If we look at the last group of graphs (Figures A.38, A.39, A.40 and A.41), we see that
the only algorithm having problems with longer cache lines is the BRT based one, while
the other algorithms use the data transfered to the internal memory almost without
wasting.
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Figure A.26: Amount of data transfered for components of a dense graph
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Figure A.27: Amount of data transfered for components of a sparse graph
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Figure A.28: Amount of data transfered for components of a triangulation graph
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Figure A.29: Amount of data transfered for components of a tree-like graph
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Figure A.30: Run time of maximal matching on a sparse graph
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Figure A.31: Run time of maximal matching on a tree-like graph
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Figure A.32: Cache misses during maximal matching on a sparse graph
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Figure A.33: Cache misses during maximal matching on a tree-like graph
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Figure A.34: Cache size utilization by maximal matching on a dense graph
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Figure A.35: Cache size utilization by maximal matching on a sparse graph
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Figure A.36: Cache size utilization by maximal matching on a triangulation graph
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Figure A.37: Cache size utilization by maximal matching on a tree-like graph
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Figure A.38: Dependency on cache line size on a dense graph
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Figure A.39: Dependency on cache line size on a sparse graph

114

maxMatchDC
maxMatchClassic
maxMatchBRT

Cacheline size (bytes, log)

D
at
a
tr
an

sf
er
re
d
(b
y
te
s,

lo
g)

103102

1011

1010

109

108

Figure A.40: Dependency on cache line size on a triangulation graph
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Figure A.41: Dependency on cache line size on a tree-like graph
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