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Práce se zabývá cache-oblivious algoritmy, jejich analýzou a chováním v reálných podmínkách
moderních počítačů.

V prvních třech kapitolách práce student definuje termíny používané ve zbytku práce a popisuje různé
výpočetní modely, které souvisí s tématem práce.

Ve čtvrté kapitole je popsána metodika měření charakteristik testovaných algoritmů. K této metodice
mám drobné výhrady – cílem práce je měřit chování algoritmů na reálném hardware, přesto student
vytváří umělé testovací prostředí, ve kterém pomocí simulace měří počet cache missů a výpadků
stránek. Moderní procesory a operační systémy přitom poskytují techniky, které umožňují tyto
charakteristiky měřit přímo za běhu programu. Myslím, že takové výsledky by měly větší vypovídací
hodnotu (braly by v úvahu reálné chování cache, její asociativitu, lokální proměnné apod.), a tedy byly
by cennější. Dále není uvedena velikost operační paměti a velikost L1 a L2 cache počítače, na kterém
měření probíhala, což vzhledem k tématu práce považuji za důležité.

V páté kapitole je uveden souhrn nejčastěji užívaných technik při návrhu cache-oblivious algoritmů.

Šestá kapitola se zabývá třídicími algoritmy. Srovnává klasické algoritmy (quick-sort, heap-sort,
merge-sort) a jejich varianty s variantami cache-oblivious algoritmu funnel-sort. V měření, které
zachycuje celkový čas běhu algoritmu, je funnel-sort pro všechny velikosti měřených vstupních dat
poražen algoritmem quick-sort. To je v rozporu s mými zkušenostmi, neboť dle vlastních měření
veřejně dostupné implementace algoritmu funnel-sort (The Funnelsort project) je za stejných
podmínek jako měření v této práci quick-sort o 10-20% pomalejší.

Sedmá kapitola porovnává různé algoritmy pro násobení matic a různé reprezentace matic v paměti
s ohledem na cache.

Následující kapitola popisuje cache-oblivious datové struktury (Buffer repository tree a Buffer priority
tree) používané v cache-oblivious grafových algoritmech a algoritmy pro průchod grafem do šířky
a do hloubky. Z měření vyplývá, že rychlost cache-oblivious algoritmů je výrazně nižší než rychlost
klasických algoritmů. K uvedeným grafům bych měl drobnou výtku – z popisku „Number of
elements“ není zjevné, zda se jedná o počet vrcholů grafu nebo jeho hran.

Devátá kapitola popisuje algoritmy pro hledání komponent souvislosti. Student zde popisuje vlastní
algoritmus, který tento problém řeší metodou rozděl a panuj. Tento algoritmus je zajímavý
z teoretického hlediska, ale dle výsledků není pro praktické použití příliš vhodný, i když v určitých
případech je rychlejší než jiné cache-oblivious algoritmy. Obrázek 9.6 bohužel nemá velkou
vypovídací hodnotu, neboť i pro největší vstupy je velikost cache (32MB) srovnatelná s velikostí
vstupních dat. To platí v určité míře i pro obrázky 9.4 a 9.5.

Kapitola deset se zabývá algoritmy pro hledání množinově největšího párování. I zde student uvádí
vlastní algoritmus založený na metodě rozděl a panuj, který ale ve většině případů bohužel nedosahuje
dobrých výsledků.

Následuje shrnutí práce a příloha s množstvím dodatečných měření, která se do práce nevešla.

Práce komplexně a srozumitelně pokrývá problematiku základních cache-oblivious algoritmů.
Bohužel ale chybí jakékoliv porovnání cache-oblivious algoritmů s cache-aware algoritmy, což bylo
součástí zadání práce. Negativně hodnotím i to, že pouze čas běhu algoritmu vychází z reálného
spuštění algoritmu na počítači, zatímco ostatní výsledky jsou odvozeny na základě simulací cache
(i když použitá metodika je technicky vyřešená pěkně). Navíc jsou některá měření dle mého názoru
provedená na příliš malých datech na to, aby byla relevantní. Jedná se hlavně o některá měření na
grafech typu sparse, tree-like a triangulation. Navíc občas není jasné, za jakých podmínek byla
provedena, např. u A.14 - A.16 není uvedena velikost vstupního grafu.

Výtku mám i proti nesystematičnosti parametrů některých měření. Např. počítač, na kterém se měřil
čas vykonávání, měl L3 cache 6MB, počet cache missů u měření 6.2 byl spočítán pro 8MB, u 7.4 pro
1MB a u 9.5 je velikost cache-line zvolena na 1024B (oproti 4096B použité v 9.6), u ostatních měření
počtu cache-missů není velikost cache-line uvedena. To bohužel způsobuje, že se nedá zkoumat
souvislost mezi počtem cache-missů a časem běhu, neboť tyto údaje nebyly naměřeny za stejných
podmínek.

Kladně hodnotím uvedení vlastních algoritmů v kapitolách 9 a 10, které sice v praxi nedopadly
nejlépe, ale z teoretického hlediska jsou zajímavé. Rovněž pozitivně hodnotím kvalitu zpracování
teoretické části práce.

Celá práce je zpracována kvalitně, je napsána srozumitelně, bez větších stylistických, gramatických či
typografických chyb, i když drobnou výtku bych měl k tomu, že číslování stránek v obsahu
neodpovídá skutečnosti. Strukturální členění práce je rovněž v pořádku.

Ačkoliv jsem zde uvedl řadu výtek, které mám k této práci, žádnou z nich nepovažuji za zásadní,
a proto doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.
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